
Jyrki Vainio

Eurooppaan töitä tekevää ranskalaista 
sarjakuvapiirtäjää ei ensimmäisenä 
tulisi etsineeksi Kaliforniasta. Mutta 
niin yllättävältä kuin se kuulostaakin, 
Valkoisen Tiikerin piirtäjä Didier Conrad 
asustaa perheineen nykyään Los Ange-
lesissa. Tapaan hänet ja hänen vaimon-
sa Sophien, käsikirjoittajanimimerkki 
Wilburin, brunssilla Hollywoodissa.

Ennenkin etätyötä

Conrad lähti vuonna 1996 töihin Dream-
worksille, tekemään hahmosuunnittelua 
ja storyboardeja Tie El Doradoon -piir-
roselokuvaan. Työtä kesti kolme vuotta, 
jonka jälkeen yhtiön koko perinteinen 
piirrospuoli suljettiin ja studio alkoi tuot-
taa vain tietokoneanimaatioita.

Conradit päättivät kuitenkin jäädä Los 
Angelesiin. He olivat tykästyneet alueen 
ilmastoon ja perheen lapsille oli löytynyt 
hyvä koulu.

Työskentelyä Eurooppaan toiselta 
mantereelta käsin Conrad ei lopultakaan 
pidä suurena muutoksena entiseen, sillä 
jo Ranskassa asuessaan hän teki töitä 
Brysseliin kotikaupungistaan Marseillesta. 
”Tein siis joka tapauksessa jo töitä etänä”, 
hän toteaa.

Etelä-Ranskassa kasvaneena Conrad 
tuulettaa myös suomalaista oletusta, että 
ranskankieliselle kielialueelle syntyminen 
vielä mitenkään automaattisesti sijoittaisi 
tulevaa piirtäjää sarjakuvamaailman keski-
öön. Marseillesta käsin Pariisi ja etenkin 
Bryssel olivat kaukana, eikä toisia piirtäjiä 
ollut ympärillä esikuviksi. Vain pitkäaikai-
seksi työtoveriksi tullut Yann (Le Penne-
tier) oli saman kaupungin poikia. 

Conrad sanoo olevansa sarjakuvien 
suhteen täysin itseoppinut. ”Ainoana 
oppaana minulla oli haastattelukirja, jossa 
Franquin ja Jijé kertoivat työstään”.

Rankat aiheet

Valkoinen Tiikeri on Suomessa yllättänyt 
lukijansa yhdistelemällä huolettomasti 
perinteisen humoristista pottunokka-
piirrostyyliä suorasukaisesti esitettyyn 
seksiin ja väkivaltaan. Tämä kaava oli 
työpari Yann-Conradin tavaramerkki 
heidän uransa alusta lähtien, jo miltei 
kolmekymmentä vuotta sitten. Ilmankos 

se olikin aluksi liikaa 1970-luvun lopun 
Spirou-lehdelle: Kaksikon aloittama, 
sittemmin kulttisarjaksi muodostunut 
Les Innommables (”Nimettömät”) tyssäsi 
parin albumin jälkeen miltei kymmeneksi 
vuodeksi. Vasta 1990-luvun puolivälissä 
tarina sai jatkoa ja aiemmin tuotettu 
materiaali editoitiin uuteen uskoon, osa 
jaksoista jopa useampaan kertaan.

”Meistä tuntui aivan luontevalta käsi-
tellä tällä tyylillä aikuisia aiheita”, Conrad 
kohauttaa harteitaan. Hän muistuttaa, 
että niin sarjakuvien lukijoina kuin teki-
jöinäkin oli tuossa vaiheessa sukupolvi, 
joka oli elänyt koko elämänsä sarjakuvien 
parissa , kasvanut niiden mukana aikui-
siksi aikakautena, johon kuuluivat mm. 
Vietnamin sodan kauheudet.

Conrad itse ei katso ristiriidan tyylin ja 
sisällön välillä olevan kovinkaan vakava, 
eikä pidä minään uhkana, että ulkoasun 
houkuttelemana vaikkapa rankan väki-
valtainen sarjakuva päätyisi lasten käsiin. 
”Meidän mielestämme sarjakuvamme on 
suunnattu selvästi aikuisille. Sarjojemme 
aiheet tuskin edes kiinnostaisivat lapsia”.

EKSOOTTINEN AAMIAINEN HOLLYWOODISSA
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Vaimo työparina

Va l k o i n e n  Ti i k e r i  o n  e r ä ä n l a i -
nen  Les  Innommable s in  ennak -
ko-osa. Se sijoittuu samaan maa-
ilmaan kolmea vuotta aikaisemmin.  
”Aikaikkuna tarinoille on siis tavallaan 
aika lyhyt”, Conrad pohtii. ”Meillä on 
mielessä muutaman albumin mittaisia 
tarinakaaria, mutta ei mitään tarkkaa 
ajatusta suuresta kokonaisuudesta. Nyt 
on menossa toisen tarinakaaren toinen 
albumi”. 

Conradin käyttämä monikkomuoto 
viittaa siihen, että nykyään hänen kirjoit-
tajaparinaan on vaimo Sophie eli ’Wilbur’. 
Yannin ja Conradin tiet erkanivat Valkoi-
sen Tiikerin toisen osan jälkeen. Conrad 
muotoilee asian niin, että Yann halusi kes-
kittyä kirjoittamaan vain vakavia sarjoja, 
koska niitä on ”nopeampi tehdä”. 

”Valkoisesta Tiikeristä hän totesi, että 
jatkakaa te, jos tahdotte”.

Conrad ja Wilbur tekevät nykyään 
kahta eri sarjaa. Valkoisen Tiikerin ohella 
syntyy klassisella ligne clair -tyylillä piir-
retty, sävyltään vakavampi sarjaa Raj, joka 
kertoo kolonialismista Intiassa.

”Teemme sarjoja vuorotellen, kui-
tenkin aina kokonaisen albumin kerral-
laan, sillä ajatusmaailman vaihtaminen 
lennossa olisi vaikeaa”, Conrad kertoo. 
”Teemme ensin nopeat sivuluonnokset 
koko albumista. Sitten piirrän sen val-

miiksi kohtauksittain, muutama sivu 
kerrallaan”.

Työskentelyä oman aviopuolison kans-
sa Conrad ja Wilbur eivät pidä erityisen 
ongelmallisena. ”Itse asiassa riitelemme 
muuten hyvin harvoin, mutta työasi-
oista meillä molemmilla on voimakkaat 
mielipiteet”, Sophie-Wilbur toteaa. 
Conrad huomauttaa, että myös hänen 
yhteistyönsä Yannin kanssa oli aikanaan 
läheistä, joten työn tiimoilta hän on aina 
tottunut vaihtamaan paljon mielipiteitä, 
välillä kiivaaseenkin sävyyn.

Nimimerkki Pearce

Conradin varhaiset piirrokset, esim. In-
nommablesin ensimmäiset albumit 1980-
luvulla, ovat täynnä kaikenlaisia varjostus- 
ja sävytysviivoja. Ne karsiutuivat hänen 
tyylistään pois kun hän myöhemmin teki 
muutamia vesivärimaalattuja albumeita 
jotka väritti itse.

Nykyisin albumit syntyvät yhteis-
työssä toisen värittäjän kanssa, mutta 
viivapiirrostyyli on pysynyt varhaisvuosia 
pelkistetympänä. Sivukerronta on myös 
käynyt aiempaa yksinkertaisemmaksi, 
sillä perinteisen eurooppalaisen neljän 
ruuturivin tilalla on vain kolme riviä 
entistä suurempia kuvia. 

”Vanhat neliriviset sarjat näyttävät 
vanhanaikaisilta”, Conrad pohtii. ”Ny-
kyään kaivataan enemmän toimintaa ja 
näyttävämpiä, isompia kuvia”.

Tyylin kehitykseen vaikutti myös 
erikoinen kiertotie ennen Amerikkaan 

tuloa: 1990-luvun puolivälissä Conrad 
piirsi Morrisille kaksi Lucky Luke -albu-
mia salanimellä Pearce. Näissä albumeissa 
pääosassa on Kid Lucky, sarjan päähenkilö 
lapsena.

Ranskankieliset nettilähteet antavat 
ymmärtää Pearcen henkilöllisyyden ole-
van jonkinlainen julkinen salaisuus, jota 

ei virallisesti olisi 
myönnetty, mutta 
ainakin näin kau-
kana Los Angele-
sissa suomalaisen 
kyselijän tieduste-
luun tulee suoria 

vastauksia.
”Minulta meni 

puoli vuotta Morrisin piir-
rostyylin omaksumiseen ennen kuin 
saatoin aloittaa albumien teon”, Conrad 
sanoo. ”Kahden albumin jälkeen projekti 
jäi kesken, minä lähdin Amerikkaan ja 
Morris kuoli. Mutta hänen tyylinsä vai-
kutti omaani hyvin syvästi. Oikeastaan 
vasta nyt tuntuu, että olen pääsemässä 
siitä yli”.

Ajan ja paikan eksotiikkaa

Valkoinen Tiikeri ja Les Innommables 
sijoittuvat sodan jälkeiseen Kauko-itään. 
Tapahtumapaikan eksotiikan lisäksi valit-
tu aikakausi kylmän sodan jännitteineen 
ja tiedustelupalveluineen tarjoaa paljon 
sarjakuvallista materiaalia. 

Suomessa keskustelua herättänyt 
päähenkilön, kiinalaisen agentti Alixin 
seksikäs ja paljastava pukeutuminen 
liittyy Conradin mukaan sarjan lähtöti-
lanteeseen. ”Kommunismissahan kaikki 
on yleensä teollista, väritöntä ja tylsää. 
Mutta me teimmekin päähenkilöstämme 
kommunistin, joka on täynnä glamouria 
ja seksiä!” hän selittää ja naurahtaa, ”Eikös 
olekin aivan mullistava ajatus!?”

Conradin molemmat nykyiset sarjat 
sijoittuvat sekä fyysisesti että ajallisesti 
etäälle, Valkoinen Tiikeri Kiinaan ja Raj 
Intiaan. ”Sehän on kuin nojatuolimatkus-
tusta ilman oikean reissaamisen vaivoja”, 
toteaa Conrad. ”Nykyajan piirtäminen 
olisi minusta hyvin vaativaa, pitäisi koko 
ajan seurata niin montaa maailman asiaa, 
jotka muuttuvat jatkuvasti”.

Tietenkin myös menneisyyden kuvaa-
minen on haastavaa. Ei riitä, että sen saa 
näyttämään oikealta, vaan pitää tavoittaa 
myös jotain aikakauden hengestä. ”On 
kiehtovaa yrittää asettua menneen ajan 
ajatusmaailmaan, aikakauteen, jolloin 
pystyi jo matkustamaan maailman ääriin. 
Silti se oli  vaivalloista ja paljon aikaa 
vaativaa”, 

”Millaista oikein oli elää silloin, kun 
maailma ei vielä ollut pieni?”, Didier 
Conrad pohtii.
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